[image: image1.jpg]BmAmR RN AE X

温政协办〔2018〕17号
关于印发《开展“城乡生活垃圾分类处理”
市县两级政协联动专项集体民主监督方案》的通    知
《关于开展“城乡生活垃圾分类处理”市县两级政协联动专项集体民主监督方案》已经市政协党组扩大会议研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。
政协温州市委员会办公室
2018年4月12日
关于开展“城乡生活垃圾分类处理”
市县两级政协联动专项集体民主监督方案
根据省政协关于《开展“城乡生活垃圾分类处理”三级政协联动专项集体民主监督方案》和《政协温州市委员会2018年度工作计划》的部署要求，决定开展“城乡生活垃圾分类处理”市县两级政协联动专项集体民主监督，特制定如下实施方案。

一、总体目标

市、县（市、区）政协要在各级党委的领导下，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和中共十九大精神，认真学习贯彻中共温州市委十二届三次全会精神，深刻领会垃圾分类处理“既是民生关键小事，也是社会发展大事”的重要内涵，以垃圾减量化、资源化和无害化处置为突破口，强力推进垃圾分类处理，按照实现垃圾治理一年见成效、三年大变样、五年全面决胜的目标要求，深入开展“城乡生活垃圾分类处理”专项集体民主监督，提出务实科学管用的对策建议，供当地党委、政府决策参考。

二、主要内容

重点在以下几个方面开展监督调研：

1．垃圾分类处理的统筹协调机制、部门协同监管工作机制、全民参与机制的健全完善和《浙江省城镇生活垃圾分类管理办法》等规章制度的落实情况。

2．前端源头分类减量方面，包括生产环节、流通环节、消费环节、投放环节等情况。

3．末端处置能力方面，包括垃圾处理项目、垃圾处理技术等情况。

4．再生资源回收利用方面，包括再生资源回收品种、回收网络、回收模式、回收企业等情况。

三、方式方法
1．两级政协联动开展民主监督。市政协将结合营商环境民主监督，由市政协主席、副主席牵头，组织市政协各专委会、各民主党派、市级政协委员及智库专家成立若干民主监督小组，赴县（市、区）开展督查（具体方案另发）。各县（市、区）政协可参照市政协工作安排，结合当地实际，制定工作方案，强化履职上下联动。
2．充分发挥政协委员主体作用。各县（市、区）政协要发挥各参加单位、各专委会、各界别活动组的作用，按照“就地就近就便”原则，把省、市、县（市、区）政协委员属地编到组，参加监督调研活动。市政协监督组到各地监督调研时视情邀请当地市政协委员参加。政协委员要做到“五个一”的履职要求，即至少进行一次体验、至少开展一次随访、至少收集反映一条群众意见、至少发现一个问题、至少提出一个建议。要综合运用视察、调研、协商、提案、社情民意等多种方式，精心设计活动载体，让委员在民主监督中有事做、有话说、做贡献。

3．坚持在参与服务中监督、在监督中参与服务。持之以恒强化“一线”意识、保持“一线”状态、追求“一线”作为，始终与党委政府和人民群众一起干、一起拼；坚持严实要求，采用不定时间、不要陪同，小分队、小团组等随机监督方式，边监督、边汇总、边分析、边建议、边对接、边促进，坚持问题导向、实效导向，及时报送阶段性报告，促进重点难点问题的解决。

四、工作安排

1．各县（市、区）政协结合当地实际，制定联动监督的具体方案，抄送市政协。（4月）

2．召开市、县（市、区）两级政协联动开展“城乡生活垃圾分类处理”专项集体民主监督动员部署会。（4月）

3．市、县（市、区）政协根据制定的实施方案，组建若干监督组、小分队，开展多种形式监督调研，形成阶段性专题报告。（4-9月）

4．强化专项集体民主监督宣传工作，发挥电视、广播、网络、报纸、政协网站等各类媒体作用，大力宣传先进典型和经验做法，曝光存在的突出问题和典型案例，积极报道政协民主监督成果和委员履职风采，努力营造良好的舆论氛围。（4-10月）

5．召开专项集体民主监督工作推进会。（7月）

6．各监督小组、县（市、区）政协分别形成民主监督报告，由市政协城建资环委汇总形成《市政协关于城乡生活垃圾分类处理专题集体民主监督报告》，报送市委、市政府决策参考，并抄送省政协。（9月底）

五、组织保障

在市政协党组和主席会议领导下，结合市政协营商环境专项集体民主监督活动，市政协成立5个民主监督组和1个综合保障组。

监督调研要认真执行廉政纪律和群众纪律，深入基层听真言、察实情，坚决反对和杜绝形式主义。

附件：监督组成员名单
______________________________________________________

主送：各县（市、区）政协，市政协研究室、各专门委员会。
抄送：省政协。

政协温州市委员会办公室         2018年4月12日印发

附件
市政协“城乡生活垃圾分类处理”
专项集体民主监督组成员名单
第一监督组
组  长：陈作荣　市政协副主席、党组副书记

副组长：叶正社　市政协副秘书长

邹跃新　市政协提案委主任

吴高宏　市政协委员工委主任

陈芳铭　市政协农业农村委主任
成　员：市政协提案委、委员工委、农业农村委及所联系界别活动组5－8名委员

地　点：鹿城区、乐清市、浙南产业集聚区（经开区、

瓯飞）管委会

第二监督组
组  长：黄寿龙　市政协副主席

副组长：陈　波　市政协副秘书长

陈志斌　市政协文教卫体委主任

李世斌　市政协社法委主任

成  员：市政协文教卫体委、社法委及所联系界别活动组
5－8名委员

地　点：瓯海区、瑞安市、温州生态园管委会

第三监督组
组  长：谢树华　市政协副主席

副组长：钱敏云　市政协副秘书长

徐琮琦　市政协研究室主任

吴惠芳　市政协港澳台侨外事委主任

成  员：市政协研究室、港澳台侨外事委及所联系界别

活动组5－8名委员

地　点：龙湾区、文成县、温州高新区（浙南科技城）

管委会

第四监督组
组  长：徐有平　市政协副主席

副组长：潘建炳　市政协副秘书长

周晨晖　市政协城建资环委主任

卢剑平　市政协文史委主任
成   员：市政协城建资环委、文史委及所联系界别活动组5－8名委员
地　点：永嘉县、苍南县、瓯江口产业集聚区管委会

第五监督组
组  长：鲍小瓯　市政协副主席

副组长：吴文玲　市政协副秘书长

周启政　市政协经科委主任

章　晟　市政协民宗委主任
成  员：市政协经科委、民宗委及所联系界别活动组

5－8名委员

地　点：洞头区、平阳县、泰顺县

注：县（市、区）政协分管副主席为相关组副组长，参与联动监督。
综合协调组
组　长：朱增岳　市政协秘书长

副组长：杨　毅　市政协副秘书长、办公室主任

　　　　周晨晖　市政协城建资环委主任
成　员：市政协办公室、研究室、城建资环委副主任及其相关处室负责人
PAGE
— 1 —